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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou a klinickými projevy strukturních

chromozómových aberací malého rozsahu. První část zahrnuje obecnou strukturu chromozómů

a popis chromozómových aberací. V druhé části jsou popsány nejčastěji se vyskytující

mikrodeleční syndromy, jejich klinické příznaky a případná léčba. Třetí část zahrnuje

diagnostiku chromozómových aberací malého rozsahu. Poslední část je věnována kazuistikám.

KLÍČOVÁ SLOVA

Chromozóm, mikrodelece, chromozómové aberace, mikrodeleční syndromy, klinické

příznaky, léčba

TITLE

Diagnosis And Clinical Manifestations of Small-scale Structural Chromosome

Abberations

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with diagnosis and clinical manifestations of small-scale

structural chromosome abberations. The first part contains the general structure of

chromosomes and describes chromosome abberations. In the second part, the most common

microdeletion syndromes, their clinical manifestations and eventual treatment are described.

The third part contains diagnosis of small-scale chromosome abberations. The last part is

devoted to case studies.
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ÚVOD

Chromozómy jsou nositeli genetické informace. I malá přestavba v jejich struktuře, ať

už se jedná o odstranění či znásobení oblasti, může mít za následek vývojové anomálie až život

ohrožující stavy daného jedince. V závislosti na velikosti a lokalizaci aberované části mohou

být klinické příznaky syndromů velmi různorodé.

Úvodní kapitoly bakalářské práce se zabývají obecným popisem chromozómů a jejich

struktury. Zmíněny jsou příklady odchylek počtu chromozómů a také nejvýznamnější

abnormality v jejich struktuře, včetně správného značení aberací.

V další části jsou popsány nejčastější mikrodeleční syndromy. V kapitole jsou

rozepsány příčiny vzniku onemocnění, prevalence nemoci v populaci a také popis genů

v aberované, resp. deletované oblasti a jejich funkce (ne vždy je však tato informace známa).

Následuje výčet nejčastěji se vyskytujících klinických příznaků, které jsou pro daný syndrom

charakteristické. Platí samozřejmě fakt, že každý jedinec může mít velikost delece jinou, a proto

se některé příznaky objevit mohou a jiné se naopak vůbec objevit nemusí. Soubor klinických

příznaků je charakteristický pro každého postiženého jedince. Většina popsaných syndromů se

shoduje v příznacích, jakými jsou opožděný fyzický i mentální vývoj a poruchy příjmu potravy.

U některých syndromů se jedinci příliš často nedožijí dospělosti, u jiných mohou mít postižení

téměř normální život. Léčba syndromů jako taková neexistuje, zaměřuje se pouze na zmírnění

klinických příznaků.

Syndrom je diagnostikován na základě klinických příznaků společně s genetickým

vyšetřením, které je pro zjištění konkrétní aberace určující. Část laboratorní diagnostiky

popisuje klasickou metodu vyšetření karyotypu, ale i citlivější metody, díky kterým je možné

zjistit odchylky v konkrétní oblasti chromozómu. V kapitole je představen jejich princip,

provedení a také výhody a nevýhody jednotlivých technik.

Příloha bakalářské práce obsahuje 3 kazuistiky vzácných strukturních aberací. Jsou zde

zachyceny příznaky, laboratorní diagnostika, potvrzení strukturní aberace, geny vyskytující se

v aberované oblasti a následná doporučení.
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1 STRUKTURA CHROMOZÓMU

Chromozóm je vláknitá struktura, která se nachází v jádře živočišných a rostlinných

buněk. Je nositelem dlouhé dvouřetězcové molekuly DNA, ve které se může nacházet různé

množství genů. Pojem chromozóm pochází z řeckých slov barva (chroma) a tělo (soma). Jedná

se o dobře barvitelnou buněčnou strukturu, která byla poprvé pozorována koncem 19. století

(National Human Genome Research Institute, 2021). Počet i tvar chromozómů je

charakteristickým znakem každého druhu. Soubor všech chromozómů v jádře se nazývá

karyotyp (Ferák, Sršeň, 1981; Hatina, Sykes, 1999).

Buňky v lidském těle lze rozdělit podle počtu chromozómů na somatické a zárodečné.

Somatické buňky jsou tvořeny 23 páry chromozómů a označovány jako diploidní. První

chromozóm v páru pochází od otce, druhý od matky. Zárodečné buňky (spermie nebo oocyt)

jsou tvořeny pouze 23 chromozómy a označujeme je jako haploidní. Splynutím spermie a

oocytu vzniká zygota se 46 chromozómy, tedy 23 páry chromozómů (Hatina, Sykes, 1999;

Ferák, Sršeň, 1981). Celkový počet genů ve 23 párech chromozómů je odhadován mezi 20 000

až 25 000 (National Human Genome Research Institute, 2021).

Jeden ze 23 párů představují gonozómy (chromozómy X a Y), jejichž kombinací je dáno

pohlaví jedince. Spermie je nositelem chromozómu X nebo Y, vajíčko nese pouze chromozóm

X. Kombinací pohlavních chromozómů XX vzniká žena, kombinací XY muž. Zbylé páry

chromozómů se nazývají autozómy (Vrba, 1994; Hatina, Sykes, 1999; Ferák, Sršeň, 1981).

Chromozóm je tvořen 2 chromatidami, které jsou spojené v místě primárního zaškrcení

(centromery). Centromera rozděluje chromozóm na dvě ramena, která se nazývají krátké (p-) a

dlouhé (q-) (National Human Genome Research Institute, 2021). Podle místa, ve kterém se

centromera nachází, rozdělujeme chromozómy do 4 skupin (viz Obrázek 1) (Hatina, Sykes,

1999; Vrba, 1994).

Obrázek 1: Poloha centromery: A – metacentrické, B – submetacentrické, C – akrocentrické, D – telocentrické

(Převzato z: Bártová, 2014).
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• Metacentrické – centromera rozděluje chromozóm na dvě stejně dlouhá ramena

• Submetacentrické – centromera rozděluje chromozóm na dvě nestejně dlouhá ramena

• Akrocentrické – centromera rozděluje chromozóm na výrazně kratší a delší ramena

• Telocentrické – centromera se nachází na konci chromozómu, který má takto pouze

jedno rameno

Chromozómy podle velikosti a polohy centromery rozdělujeme do 7 skupin, které se

označují A až G (viz Obrázek 2) (Vrba, 1994; Hatina, Sykes, 1999). Koncové části

chromozómů se nazývají telomery. Jedná se o repetitivní úseky DNA, které umožňují

kompletní přepis DNA během replikace. (National Human Genome Research Institute, 2021).

• Skupina A – autozómy 1–3, velké, metacentrické

• Skupina B – autozómy 4–5, velké, submetacentrické

• Skupina C – autozómy 6–12, gonozóm X, středně velké, metacentrické

• Skupina D – autozómy 13–15, středně velké, akrocentrické

• Skupina E – autozómy 16–18, malé, submetacentrické

• Skupina F – autozómy 19–20, malé, metacentrické

• Skupina G – autozómy 21–22, gonozóm Y, malé, akrocentrické

Obrázek 2: Vlastní karyogram provedený na oddělení lékařské genetiky ve Fakultní nemocnici Hradec Králové.
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2 CHROMOZÓMOVÉ ABERACE

Chromozómové aberace představují změny počtu nebo struktury chromozómů.

Jakákoliv změna ve struktuře chromozómu má zásadní vliv na přežití jedince. Některé patologie

chromozómů ale přežití jedince umožňují, narušena je však často jejich reprodukční schopnost.

Buď se reprodukčního věku vůbec nedožijí, nebo vznikají pohlavní buňky, které nejsou

životaschopné.

Chromozómové aberace dělíme na numerické a strukturní (Hatina, Sykes, 1999).

2.1 Numerické aberace

Při těchto mutacích dochází ke změně počtu jednotlivých chromozómů (aneuplodii)

nebo celých chromozómových řad (euploidii).

2.1.1 Aneuploidie

Při aneuploidii dochází ke zmnožení či ztrátě jednotlivých chromozómů. Mezi základní

aneuploidie patří monozomie (ztráta jednoho z párových chromozómů) či trizomie (nadbytečný

chromozóm, který se přidá k páru).

Monozomie autozómů znemožňuje normální vývin embrya a dochází tak k abortu

plodu. Příkladem monozomie gonozómů je Turnerův syndrom, který se vyskytuje pouze u žen

a je způsoben ztrátou jednoho chromozómů X. Karyotyp se zapisuje jako 45,X.

Trizomie je příčinou až poloviny potratů, příkladem trizomie autozómů je Downův

syndrom, kdy je přítomen nadbytečný 21. chromozóm. Karyotyp ženy s Downovým


[…]


RTN4R Náchylnost ke schizofrenii

SCARF2 Van den Ende-Gupta syndrom

PI4KA Defekty GIT, syndrom imunodeficience, paraplegie

SERPIND1 Trombofilie způsobená nedostatkem heparinového kofaktoru II

SNAP29 Neuropatie, ichtyóza

LZTR1 Noonanův syndrom
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Výsledek aCGH byl verifikován metodou MLPA s příslušnými sondami pro

vyšetřovanou oblast. Porovnáním poměrů MLPA sond byla zjištěna třetí kopie genů CLDN5,

GP1BB a SNAP29, poslední dva zmíněné patří mezi geny kritické (viz Obrázek 22).

Obrázek 21: Verifikace nálezu metodou MLPA (Upraveno a převzato z: Gančarčíková et al., 2020).

U dvouleté dívky byl diagnostikován 22q11.2 mikroduplikační syndrom o velikosti 3,1

Mb. Fenotypovým projevem konkrétní mikroduplikace bylo mírné opoždění vývoje a řeči,

lehká porucha koordinace, široká tvář a šikmé oční štěrbiny. Ve většině případů 22q11.2

mikroduplikačního syndromu je nalézána 3 Mb duplikace (LCR22A-D) zahrnující 40 genů

včetně TBX1 genu, u kterého se předpokládá, že mutace zisku funkce vede ke stejnému

fenotypovému projevu jako haploinsuficience způsobená mutací vedoucí ke ztrátě funkce nebo

delecí genu.
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Příloha 2: Kazuistika č. 2

Ke genetické konzultaci byl pediatrem odeslán pětiletý chlapec byl z důvodu

opožděného psychomotorického vývoje bez dalších významných fenotypových projevů.

Vyšetření technikou aCGH odhalilo mikroduplikaci na krátkém rameni chromozómu X

o velikosti 483 kb. Konkrétní oblast Xp22.31 (6324569-6807794) se vyskytovala ve dvou

kopiích. Oblast zahrnuje minimálně gen VCX3A, který byl nalezen v databází OMIM.

Duplikace stejného rozsahu nebyla v žádné databázi popsána, stejný nález byl popsán i u matky.

Obecně mají geny rodiny VCX souvislost s regulací tvorby neuronů (Jiao X, 2009), konkrétní

gen VCX3A reguluje stabilitu mRNA. Delece tohoto genu je popisována v souvislosti

s mentální retardací, mikroduplikace oblasti Xp22.31 (která zahrnuje gen VCX3A) byly

popsány u pacientů s opožděným vývojem, mentálním postižením, poruchami autistického

spektra a nízkým svalovým tonem.

U chlapce byl diagnostikován Xp22.31 mikroduplikační syndrom o velikosti 483 kb.

Fenotypovým obrazem bylo opoždění psychomotorického vývoje. Nález byl totožný s nálezem

u matky chlapce. Bylo doporučeno genetické vyšetření příbuzných, nalezená mikroduplikace

genu VCX3A byla hodnocena jako podmíněně patogenní pro X-vázanou mentální retardaci

s variabilním fenotypovým projevem.
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Příloha 3: Kazuistika č. 3

Dvouletý chlapec byl z důvodu opožděného psychomotorického vývoje odeslán

pediatrem na genetickou konzultaci. U chlapce nebyly pozorovány další výrazné fenotypové

projevy.

Vyšetřením technikou aCGH byla detekována duplikace na dlouhém rameni

chromozómu 22 o velikosti 2,9 Mb. Konkrétní oblast 22q11.21 (18706001-21561514) se

vyskytovala ve čtyřech kopiích. Oblast zahrnuje minimálně 82 genů, z toho je 42 genů uvedeno

v databázi OMIM. 14 genů v oblasti bylo označeno jako kritických (viz Tabulka 3). Mezi nimi

byly i geny TBX1 a COMT, jejichž duplikace je pravděpodobně zodpovědná za charakteristické

rysy DiGeorgova syndromu. Duplikace stejného úseku byla již dříve popsána a zařazena mezi

variabilní počty kopií (CNV) způsobující 22q11.2 mikroduplikační syndrom.

Tabulka 3: Kritické geny duplikované oblasti a jejich fenotypové projevy (Upraveno a převzato z: OMIM

GeneMap, 2022).

Gen Fenotyp

PRODH Hyperprolinémie, náchylnost ke schizofrenii

SLC25A1 Acidurie, myastenický syndrom

CDC45 Meier-Gorlinův syndrom

GP1BB Porucha krevních destiček

TBX1 DiGeorgův syndrom, Fallotova tetralogie, obličejové anomálie

TXNRD2 Nedostatek glukokortikoidů

COMT Náchylnost ke schizofrenii a záchvatům paniky

TANGO2 Neurodegenerace, srdeční arytmie, metabolické krize

RTN4R Náchylnost ke schizofrenii

SCARF2 Van den Ende-Gupta syndrom

PI4KA Defekty GIT, syndrom imunodeficience, paraplegie

SERPIND1 Trombofilie způsobená nedostatkem heparinového kofaktoru II

SNAP29 Neuropatie, ichtyóza

LZTR1 Noonanův syndrom

U chlapce byl diagnostikován 22q11.2 mikroduplikační syndrom o velikosti 2,8 Mb.

Fenotypovým projevem bylo opoždění psychomotorického vývoje. Ve většině popsaných

případů zahrnující stejnou oblast chromozómu 22 se vyskytovala duplikace o velikosti 3 Mb a
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zahrnovala přibližně 40 genů, včetně genu TBX1, u kterého se předpokládá, že fenotypové

projevy mikroduplikace jsou shodné i při mutaci či deleci daného genu. Mezi nejčastější

fenotypové projevy syndromu patří opožděný vývin a růst, mentální retardace, ztráta sluchu,

srdeční vady a problémy s chováním a učením. Bylo doporučeno genetické vyšetření

biologických rodičů chlapce ke zjištění, zda duplikace vznikla de novo či byla zděděna.