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Předložená bakalářská práce Kateřiny Mlatečkové se zabývá diagnostikou

a klinickými projevy strukturních chromozómových aberací malého rozsahu.

V prvním oddílu práce autorka shrnuje strukturu chromozómů a popis

chromozómových aberací, jako jsou aneuploidie, euploidie včetně příkladů jejich zápisu.

Ve druhé části práce se autorka zaměřuje na konkrétní onemocnění související

se strukturními aberacemi malého rozsahu a uvádí celou řadu syndromů s nimi spojenými.

Mezi tyto syndromy v práci zahrnula: Syndrom delece 1p36, Syndrom kočičího křiku,

Williams – Beurenův syndrom, Prader – Williho syndrom, Angelanův syndrom, Smith –

Magenisové a DiGeorgův syndrom. U každého syndromu charakterizuje jak genetický

podtext, tak klinické příznaky a možnou léčbu. Poslední kapitola obsahuje metody vyšetření

chromozómových aberací malého rozsahu se zaměřením na přístupy, které se v klinické praxi

v současné době využívají.

Bakalářská práce je logicky členěna do pěti kapitol, obsahuje 22 obrázků, 3 tabulky

a 3 přílohy s kazuistikami. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně

dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje

přehledně sestavené informace o zadaném tématu. Seznam literatury a obrázků zahrnuje

97 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém

jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala

schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu

zpracovávání bakalářské práce.
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